



دیدار رئیس مجلس سنای بلژیک با مقامات ارشد ایرانی

دعوت رسمی از روحانی برای سفر به بروکسل

گروه سیاست: جمهوری اسلامی ایران آماده توسعه و تعمیق همکاری‌ها با همه کشورها، به ویژه اعضای اتحادیه اروپا است و مقامات عالی کشورمان، از جمله شخص رئیس‌جمهور و محمدجواد ظریف، وزیر خارجه او، بارها در دیدارهای دیپلماتیک...

صفحه ۱۹

یکشنبه ۱۲ اردیبهشت ۱۳۹۵ - ۲۳ رجب ۱۴۳۷ - اول می ۲۰۱۶



تقلید، تعبد و تشیع از منظر ایدئولوگ انقلاب

۳ یادداشت منتشر نشده از شهید مطهری

گروه سیاست: مطالب زیر بخشی از یادداشت‌های استاد مطهری است که در سال‌هایی که در حوزه علمیه قم مشغول تحصیل و تدریس علوم دینی بوده‌اند، توسط ایشان به رشته تحریر درآمده است. یادداشت‌های استاد مطهری شامل یادداشت‌های...

صفحه ۶

سال سیزدهم - شماره ۲۵۷۲ - ۲۰ صفحه ۴۸+ صفحه ویژه‌نامه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

راه‌های حقوقی و سیاسی مقابله با آمریکا

سید محمود علین‌اده طباطبایی
استادیار حقوق عمومی



بررسی راهکار حقوقی، مستلزم تطبیق اقدام آمریکا با قوانین است. در قرن‌های اخیر، توسعه و پیشرفت حقوق بین‌الملل از دیدگاه مدرن امروزین، با تلاش‌های مربوط به حل‌وفصل مسالمت‌آمیز مناقشات بین دولت‌های مستقل جهان مرتبط بوده است. دیوان بین‌المللی دادگستری، مرجع رسیدگی به اختلافات بین دولت‌هاست و از قضات مستقل و بی‌طرف و از لحاظ علمی صالح تشکیل شده است و اصحاب دعوی در مقابل قضات دیوان متساوی‌الحقوق هستند. مبنای تشکیل دیوان بین‌المللی دادگستری، ماده ۹۲ منشور سازمان ملل متحد است. دیوان مرکب از ۱۵ قاضی عالی‌رتبه است که توسط مجمع عمومی سازمان ملل و شورای امنیت برای مدت ۹ سال انتخاب می‌شوند و دیوان بین‌المللی دادگستری از ارکان قضائی اصلی سازمان ملل متحد است و صلاحیت رسیدگی به همه دعاوی مربوط به حقوق بین‌الملل، تفسیر یک معاهده، نقض یک تعهد بین‌المللی و تعیین خسارت وارده شده به دلیل نقض تعهد بین‌المللی را دارد. با توجه به اینکه دولت‌ها مستقل و مساوی هستند، هیچ دولتی نمی‌تواند بدون رضایت دولت دیگر بر آن دولت اعمال صلاحیت کند و به دعاوی بین دولت‌ها در دادگاه‌های داخلی خود رسیدگی کند. در دعوی اخیر، آمریکایی‌ها مدعی شده‌اند که جمهوری اسلامی مسئول خسارت ناشی از انفجار محل استقرار تفنگداران آمریکایی در لبنان است و با شکایت شرکت‌های بیمه که خسارت مزبور را پرداخت کرده‌اند، دادگاه‌های داخلی آمریکا در سال ۲۰۰۳ علیه ایران حکم صادر کرده‌اند که این حکم با هیچ‌یک از موازین حقوق بین‌الملل سازگار نیست و از نظر حقوق بین‌الملل، دادگاه‌های آمریکا صلاحیت رسیدگی به این دعوا را نداشته‌اند و به همین دلیل نظام قضائی آمریکا سال‌ها در مقابل این ادعا مقاومت کرد. قضات آمریکایی تفسیری از تروریسم داشتند که در تعریف تروریسم، اقدامات و عملیات علیه نظامی‌ها نمی‌گنجد ولی در قانون اصلاحی که به تصویب مقامات صلاحیت‌دار آمریکایی رسید، نه تنها نظامیان که به پیمانکاران ارتش آمریکا هم اجازه داده علیه دولت حامی تروریسم در دادگاه‌های آمریکا طرح دعوی کنند و امروز هر نظامی آمریکایی که در عراق کشته می‌شود، این امکان را دارند که این عمل را به دولت ایران منتسب و درخواست غرامت کنند. چنین ضوابطی موردقبول حقوق بین‌الملل نیست. شبه‌جرمی در لبنان اتفاق افتاده است و دادگاه‌های آمریکایی با یک رابطه سببیت بسیار دور آن را به عمل تجاری ایران یعنی خرید اوراق تجاری بانک مرکزی تسری داده‌اند. راه حل چیست؟ ما آمریکا دعاوی مختلفی داشته‌ایم که در آنها به راه‌حل‌هایی رسیدیم. در دعوی صندوق فروش‌های نظامی، ما ۴۰۰ میلیون دلار داشتیم که با پیروزی انقلاب اسلامی، فروش‌های نظامی آمریکا به ایران قطع شد و آمریکا از استرداد این مبلغ امتناع کرد...

ادامه در صفحه ۴

پیروزی امید

- اصلاح‌طلبان در مجموع دور اول و دوم ۱۲۶ کرسی را از آن خود کردند
- ۸۰ کرسی مجلس دهم به اصولگرایان رسید
- مستقلین نقش تعیین‌کننده‌ای در جهت‌گیری سیاسی مجلس دارند
- مجلس دهم با ۱۷ زن بیشترین آمار حضور بانوان را شاهد است
- تعداد روحانیون مجلس با ۱۱ نفر کاهش به ۱۶ نفر رسیده است

صفحه ۲

عبدالواحد

یادداشت

نقش زیبای معلم بر تابلوی تاریخ

نیززاده یاد کرد که اولی آموزش نوین الفبا و مدارس جدید را بنیان نهاد. نخستین مدرسه رشدیه در تهران در بازارچه کربلایی علی (خیابان البرز بین خیابان حافظ و خیابان امیریه) کار خود را آغاز کرد. دومی هم روشی نو در آموزش کودکان به‌ویژه کودکان کرولال ارائه کرد. آموزشگاه ویژه کرولال‌ها در میدان اصلی محله یوسف‌آباد از یادگارهای اوست. دفتر باغچه‌بان در این آموزشگاه امروزه محل نگهداری وسایل شخصی اوست و موزه‌ای کوچک به‌حساب می‌آید. بعد از مرگش، او را در مقبره خاندان اشتری در جنوب چشمه‌علی به خاک سپردند. معلم سوم هم که ساکن محله عودلاجان بود، شعر را وارد زندگی کودکان کرد. چهارمی نیز تا پایان عمر معلم باقی ماند و هیچ‌گاه کسوت استادی دانشگاه را قبول نکرد و در روشنگری‌های تاریخی و فرهنگی برای عامه مردم از طریق سخنرانی و مقاله‌نویسی کوشش بسیار کرد و مزار او در کنار برج طغرل در شهرری واقع است. نفر پنجم هم که مانند پروین دولت‌آبادی از اهالی محله عودلاجان بود، شیوه جدیدی در آموزش الفبا از طریق بازی و نمایش ابداع کرد و روی

سنگ مزارش در حضرت عبدالعظیم نوشته است: بچه‌ها خانه استاد اینجاست. البته بنیان‌گذار نخستین مدرسه شناخته‌شده تهران، در ۴۰۰ سال پیش از این دختر شاه‌اسماعیل و خواهر شاه‌طهماسب اول، سلطانم بیگم‌خانم بود که پس از دیوارکشی در اطراف تهران مدرسه‌ای درون حصار، در محدوده جنوب امامزاده یحیی در خیابان بوذرجمهری ساخت که به مدرسه خانوم شهرت دارد. امیرکبیر هم با بنیان مدرسه دارالفنون، پای علوم جدید را به کشور باز کرد. دکتر پولاد نساوی، معلم طب و جراحی و چشم‌پزشکی جدید، در کنار معلمان دیگر از جمله موسیو کرشیش نمسه‌ای، معلم توپخانه که سومین نقشه از حصار طهماسبی تهران را به کمک شاگردانش ترسیم کرد، از اولین معلمان این مدرسه تأثیرگذار در تاریخ ایران بودند. حیف است که در اینجا از عبدالغفار نجم‌الملک که در سال‌های بعد معلم ریاضیات این مدرسه بود، نام نبریم. او در حدود ۱۵۰ سال پیش به کمک شاگردانش اقدام به آمارگیری نفوس در تهران کرد که به لحاظ روش بسیار نوین و کارآمد بود. همچنین ۲۰ سال بعد دوباره



احمد مسجدجامعی
عضو شورای شهر تهران

پیش از انقلاب صحبت از معلم و دلسوزی و وظیفه‌شناسی که می‌شد، یاد صمد بهرنگی می‌افتادیم که به قول آن گزارش‌خواندنی معلم مدرسه مروی، جلال آل‌احمد افتاد توی ارس. صدی که نگران بچه‌های مدرسه و بیرون مدرسه و کودکان کار و پهای دارقالی و بچه‌های کوچه و خیابان و بچه‌های دیگر بود و داستان‌هایی هم که می‌نوشت بیشتر درباره زندگی همین کودکان بود. در میان معلمان از ابوالحسن خاتعلی هم باید یاد کرد که بیشتر پشتیبان حقوق معلمان بود و دوازدهم اردیبهشت سال ۱۳۴۰، در میدان بهارستان در جمع فرهنگیان معترض، به دست رئیس کلانتری به ضرب گلوله کشته و در ابن‌بابویه به خاک سپرده شد. از بین نام‌های ماندگار در حوزه معلمی باید از رشدیه، باغچه‌بان، پروین دولت‌آبادی، محیط‌طباطبایی و

ویژه‌نامه



فقرزدایی مدرسه محور
ویژه‌نامه روز معلم

تیترا

ره‌بیک پاسخ روحانی را داد
پافشاری شورای نگهبان بر ابطال رأی مینو خالقی

صفحه ۳

ایران در روز آخر طلایی شد
نایب قهرمانی وزنه‌برداران در آسیا

صفحه ۱۸

حرف اول

نگاه مطهری و نائینی به مسئله «حکومت» در دوران جدید

مهدی قدیمی



در دسته‌بندی روحانیت پیش از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷، عموماً با سه دسته کلی از گرایش‌های متفاوت در بین علمای حوزه علمیه قم مواجه هستیم. دسته اول شامل علمایی است که قائل به دخالت در سیاست نیستند و در دوران پس از ارتحال آیت‌الله بروجردی، با چهره‌هایی نظیر آیت‌الله خویی، آیت‌الله مرعشی‌نجفی و آیت‌الله سیداحمد خوانساری شناخته می‌شوند. اما پروانه آبراهامیان، به جز این دسته که در «ایران بین دو انقلاب»، آنها را «علماء و روحانیون محتاط و غیرسیاسی» می‌نامد، دو طیف از روحانیون سیاسی را نیز از هم تفکیک می‌کند. در تقسیم‌بندی او، دسته دوم را «روحانیون مخالف و میانه‌رو» تشکیل می‌دهند که درباره حکومت وقت، نگاه سلبی دارند اما قائل به براندازی حکومت نیستند...

ادامه در صفحه ۷

هاکوپیان

سفارشی دوزی تخصص ۴۵ ساله ما
اینک در استان گیلان

کارشناس این بخش در تاریخ
۷ الی ۱۰ اردیبهشت

باجدید ترین کلکسیون پارچه های ایتالیایی و انگلیسی در خدمت هموطنان گیلانی در فروشگاه رشت می باشد

تلفن هماهنگی و تعیین وقت ۳۳۷۷۵۸۵۵ - ۱۳۰

زمان حضور کارشناس تکدوزی در سایر استان ها متعاقبا اعلام خواهد شد

HACOUPIAN.NET

telegram.me/hacoupianinc

برای درج تبلیغات خود در وبسایت
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید



دومین روزنامه پر بازدید
ایران در فضای مجازی

۸۸۱۹۳۹۷۹ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

انالله و انالیه راجعون

ضمن تشکر از همه عزیزی که در مراسم تشییع و خاکسپاری پدر همسر م مرحوم مقفور حاج سیداحمد بااخلاق (بزرگ خاندان) شرکت فرمودند و موجبات تسلی بازماندگان را فراهم آوردند بدین‌وسیله م مراسم یادبود آن عزیز از دست‌رفته را اعلام می‌دارم. حضور عزیزان، دوستان و آشنایان موجب سرافرازی خواهد بود.

زمان: روز سه‌شنبه ۹۵/۲/۱۴ ساعت ۱۱:۳۰ الی ۱۵:۳۰

مکان: مسجد جامع شهرک غرب، میدان صنعت
بلوار فرحزادی، روبه‌روی مرکز تجاری میلاد نور

محمدامین سازگار نژاد

شرق

تحويل روزنامه درب منزل
یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴



شرق

در آستانه ۵۰ سالگی گاز
بیچ میان سالگی



نگار زینت به گاز در اقتصاد ملی گاز
کار دایمیت و همکاری‌های جهانی

نیم قرن بالندگی صنعت ملی گاز

ویژه‌نامه گاز

همزمان با نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز و پتروشیمی منتشر می‌شود